
 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-06-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 

COMUNE  DI PESCOPENNATARO 

(PROVINCIA DI ISERNIA) 

 

DELIBERAZIONE  

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N° 16 del  29/06/2022 

COPIA 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024, 

DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2022 E DEL PROGRAMMA BIENNALE PER 

L'ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023. 

    
        L’anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di giugno, alle ore 17:30, con la continuazione, nella 

solita sala della adunanze, si è riunito il consiglio comunale in seduta pubblica, in prima convocazione, in 

seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge. 

 

All’appello risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:  

 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 CARFAGNA Carmen Sindaco-Presidente X  

2 SCIULLI Pompilio Consigliere  X 

3 FORGIONE Sabatino “ X  

4 CARFAGNA Giacinto “ X  

5 TERRERI Simone “  X 

6 ANTENUCCI Lucio Gino “ X  

7 DI IORIO Antonio “  X 

8 FERRARA Fortuna “  X 

9 MARCHETTI Lucrezia “ X  

10 ZULLO Marco “ X  

11 LUONGO Domenico “  X 

  TOTALI 6 5 
   (**) Presenza in videoconferenza simultanea. 

Partecipa alla seduta la dott.ssa Maria Teresa MIRALDI, Segretario comunale a scavalco, collegata in 

videoconferenza, la quale redige il presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Carmen CARFAGNA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato iscritto al punto 1 dell’ordine del giorno 

prot. n. 1388 del 23/06/2022, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso 

parere favorevole: 
 - il responsabile del servizio interessato (art. 49, c.1, del T.U. n. 267/2000); 

 - il Segretario comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000); 

per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 - il responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile (art. 49, c. 1 del  

      T.U. n. 267/2000). 

 

 
 

 



 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-06-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

VISTA la proposta n. 14/2022 del Sindaco, che di seguito si riporta: 
 

 

IL SINDACO 

 

 

 

PREMESSO che: 

• l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di controllo 

politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e l'elenco 

annuale dei lavori pubblici nonché il programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi; 

• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 

pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 euro , nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 

economico finanziaria; 

• ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento 

recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”; 

• l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’ elenco annuale dei 

lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo 

committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazion i entro 30 giorni dalla 

sua pubblicazione; 

• il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i successivi 30 

giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla pubblicazione 

originaria in assenza di consultazioni; 

 

RICHIAMATA, altresì, la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 04/05/2022 con la quale si aggiornava e si adottava  

lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, 

nonché il programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi  2022/2023 e del Comune di Pescopennataro; 

 

PRESO ATTO che i suddetti programmi sono stati regolarmente pubblicati all’Albo pretorio dell’ente; 

 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma triennale delle 

opere pubbliche 2022-2024, l’elenco annuale per l’anno 2022, nonché il programma programma biennale per 

l'acquisizione di forniture e servizi 2022/2023; 

 

VISTE le schede aggiornate del programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale per l’anno 

2022 (Allegato 1 schede A-B-C-D-E) e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 

(Allegato 2 scheda A-B-C), meritevoli di approvazione in quanto idonei a soddisfare le esigenze di questa 

Amministrazione Comunale per le finalità che le sono proprie; 

 

VISTI: 

 il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16.01.2018 

 il D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico Enti Locali"; 

 lo Statuto Comunale; 

 

 

PROPONE 

 

DI APPROVARE il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 e l’elenco annuale per l’anno 

2022, redatto in conformità degli schemi di cui al DM n.14/2018, qui allegati quale parte integrante e sostanziale del 

presente deliberato (Allegato 1): 
– Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

– Scheda B – Elenco delle opere incompiute  



 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-06-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

– Scheda C – Elenco degli immobili disponibili  

– Scheda D – Elenco degli interventi del programma  

– Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale programma triennale e non riproposti e non avviati 

– Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e 

non avviati 
 

DI APPROVARE altresì il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 redatto in conformità 

degli schemi di cui al DM n.14/2018, qui allegati quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato (Allegato 

2): 
– Scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

– Scheda B – elenco degli acquisti del programma 

– Scheda C - elenco degli acquisti presenti nella prima annualità de precedente programma biennale e non riproposti e 

non avviati. 

 

DI RISERVARSI di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla sopravvenienza di 

nuove esigenze di programmazione. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATA la suestesa proposta e la normativa in essa indicata; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili del servizio, sotto il profilo della regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Con voti favorevoli 6, contrari -, astenuti -, resi nei modi previsti dalla legge dai consiglieri presenti; 

 

DELIBERA  
 

DI APPROVARLA. 

 

Successivamente, 

 

VISTO l’art. 134, 4° comma del D.lgs. n. 267/2000; 

 

ATTESA l’urgenza di provvedere; 

 

Con votazione CHE RIPORTA LO STESSO ESITO DELLA PRECEDENTE 

 

 

DELIBERA 

 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 

2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione dei programmi in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 29-06-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO  COMUNALE A SCAVALCO 

                F.to Carmen CARFAGNA                                                  F.to Dr.ssa Maria Teresa MIRALDI 

  

 

 

                                                  

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo on line in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 

informatico di questo Comune (art. 32, co. 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).  

- Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell’art. 

125  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

Pescopennataro, lì 13.07.2022                                                                        

                     IL SEGRETARIO  COMUNALE A SCAVALCO 

F.to Dr.ssa Maria Teresa MIRALDI 

                     

                                                  

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on line nel sito informatico di questo Comune in data 

odierna  e vi resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal 13.07.2022  

a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
  

 

Pescopennataro, lì  13.07.2022  

IL SEGRETARIO  COMUNALE A SCAVALCO  

F.to Dr.ssa Maria Teresa MIRALDI 

 

 

Copia Conforme all’originale. 

Pescopennataro, lì 13.07.2022 

IL SEGRETARIO  COMUNALE A SCAVALCO  

F.to Dr.ssa Maria Teresa MIRALDI 
 

                      

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

 

(  ) Il giorno ____________________ per essere stata  pubblicata  all’albo on line nel sito informatico di questo 

Comune per dieci     giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

  

( X  ) Il giorno 29/06/2022  a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 

Pescopennataro, lì  13.07.2022    

 

IL SEGRETARIO  COMUNALE A SCAVALCO  

F.to Dr.ssa Maria Teresa MIRALDI 
 


